
Newsletter CVV FZV UP
Duben 2024 1

CENTRUM VĚDY A VÝZKUMU FZV UP
NEWSLETTER

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

do rukou se Vám dostalo v pořadí druhé vydání Newsletteru CVV FZV UP a první letošní. Z informací, které uvnitř 
naleznete bych rád upozornil na blížící se “první výročí” členství FZV UP v The Association of Schools of Public Health 
in the European Region (ASPHER). Tato platforma je neocenitelným partnerem pro výukovou oblast a oblast VaV.

V únoru byly podány dva velmi náročné a široké projekty OP JAK - Mezisektorová spolupráce a TAČR - program SIGMA: 
dílčí cíl 5: Veřejné zdraví a poskytování zdravotní a sociální péče. Chtěl bych všem poděkovat za spolupráci i s ohledem 
na to, že došlo k zapojení významné části ústavů FZV UP a rád bych tímto vyzval další k budoucí spolupráci. 

Významným mezníkem bylo zahájení prací v rámci projektu OP JAK - Excelentní výzkum: Technologie za hranicí 
nanosvěta (TECHSCALE), kde FZV UP vystupuje v roli partnera. Celkově bych rád vyzdvihl narůstající počet podaných 
projektů s naprosto jasnou akcentací projektů mezinárodních.

Za tým CVV FZV UP bych ještě jednou poděkoval všem za příkladnou spolupráci a budeme se těšit na ještě 
intenzivnější spolupráci v budoucnu.

Ondřej Holý
ředitel CVV FZV UP 

První z nich s názvem “Global Health Issues” se konal 
8. 1. 2024 v zasedací místnosti Fakulty zdravotnických 
věd a byl určen pro akademické pracovníky fakulty. 
Hlavními hosty workshopu byla dr. Lucía Moráles 
z Technological University Dublin (Irsko) a prof. Todd 
Bartee z University of Nebraska at Kearney (USA). Oba 
spíkři představili témata v oblasti mezinárodní spolupráce, 
vědy a výzkumu, kterým se dlouhodobě na svých 
univerzitách věnují. Zástupci akademické obce fakulty s 
nimi následně diskutovali možnosti vzájemné mezinárodní 
spolupráce se zaměřením na výuku, mezinárodní studijní 
programy a mezinárodní projekty.

Druhý workshop se konal následující den 9. 1. 2024 
v učebně na Třídě Svobody a byl určen rovněž pro 
studenty fakulty, zejména z Ph.D. programů. Téma 
workshopu bylo tentokrát “The Geoeconomic and 
Geopolitical Front Line of REEs - Health Implications”, 
přednášející dr. Lucia Moráles z TU Dublin (Irsko). 
Dr. Moráles představila studentům a akademickým 
pracovníkům zajímavé mezinárodní souvislosti 
problematiky zdravotnictví a rovněž různé metodologické 
přístupy pro provádění mezinárodních výzkumných 
analýz.

CVV v lednu 2024 zorganizovalo 2 mezinárodní workshopy.



Newsletter CVV FZV UP
Dubec 2024 2

CENTRUM VĚDY A VÝZKUMU FZV UP
NEWSLETTER

V období listopad 2023-březen 2024 byly 
podány následující projekty:

Kampaň k nalákání mladých talentů byla 
zahájena

FZV UPOL zve mladé a talentované vědce, aby vyjádřili 
svůj zájem o postdoktorandský stipendijní program Marie 
Skłodowska-Curie (MSCA PF), který poskytuje finanční 
prostředky na 12–24 měsíců výzkumu. Stipendium 
zahrnuje plat, příspěvek na mobilitu, rodinný příspěvek 
(pokud existuje) a výdaje na výzkum.

TA ČR - program SIGMA: dílčí cíl 5: Veřejné zdraví 
a poskytování zdravotní a sociální péče; název 
projektu: Epidemiologie zdravého stáří: Od analýzy 
k intervenci (EMOTION); hlavní řešitel: doc. RNDr. 
Ondřej Holý, Ph.D., další účastníci: MedicProgress, a.s., 
PHF Senatorium a.s.; FARMAK, a.s.; Fakultní 
nemocnice Olomouc; zapojené součásti UPOL: FF, PřF, 
PdF, PF, CMTF, VTP; zapojené ústavy FZV: Centrum 
vědy a výzkumu, Ústav klinické rehabilitace, Ústav 
ošetřovatelství, Ústav společenských a humanitních 
věd, Ústav zdravotnického managementu a ochrany 
veřejného zdraví, Ústav preklinických oborů; rozpočet 
projektu: 97 mil. Kč

OP JAK - Mezisektorová spolupráce; název projektu: 
Inovativní přístupy k prevenci zdravotních rizik
v České republice: Aplikace pokročilých technologií 
a socioekonomických strategiív Olomouckém kraji 
(ITEC-CZ); hlavní řešitel: doc. Ing. Jarmila 
Zimmermannová, Ph.D., další účastníci: Vysoká škola 
báňská - Technická univerzita Ostrava, Inovační centrum 
Olomouckého kraje; Arrows ETL Global; Fakultní 
nemocnice Olomouc; zapojené součásti UPOL: FF, PřF, 
PdF, PF, VTP, LF, CATRIN; zapojené ústavy FZV: 
Centrum vědy a výzkumu, Ústav společenských 
a humanitních věd, Ústav zdravotnického managementu 
a ochrany veřejného zdraví; rozpočet projektu: 57 mil. Kč

GA ČR - Mezinárodní projekty - bilaterální; název 
projektu: Mapping Social Costs: Understanding 
Ageing Population and Health Systems in Spatial 
Context (AGEWELL); hlavní řešitel: doc. Ing. Jarmila 
Zimmermannová, Ph.D.; zahraniční řešitel: National 
Health Research Institutes (NHRI), Taiwan; zapojené 
součásti UPOL: PřF; zapojené ústavy FZV: Centrum 
vědy a výzkumu, Ústav společenských a humanitních 
věd, Ústav zdravotnického managementu a ochrany 
veřejného zdraví; rozpočet projektu včetně zahraniční 
strany: 6,8 mil. Kč

HORIZON-HLTH-2024-CARE-04-two-stage – 
Research and Innovation Action (RIA): Improving 
Vulnerable Older Women's Access to Health and 
Care Services (VOWEL); hlavní řešitel: prof. Francisco 
Ortega (Rovira i Virgili University, Tarragona, ES); 
partneři projektu: UPOL - FZV (CZ), University of York 
(UK), Charite-Universitaetsmedizin Berlin (DE), 
Maastricht University (NL), SYNIO GMBH (AT), 
Minds&Sparks GMBH (AT), SHINE 2EUROPE (PT), 

TAULA D'ENTITATS DEL TERCER SECTOR SOCIAL 
DE CATALUNYA (ES), IMERSO (ES), York Health and 
Care Partership (UK), ASPHER (BE), Older Women´s 
Network – Europe (NL), FUNDACIÓ HOSPITAL 
UNIVERSITARI VALL D’HEBRON-INSTITUT DE 
RECERCA (ES), GENEESKUNDIGE 
GEZONDHEIDSDIENST ZUID LIMBURG (NL); 
zapojené ústavy FZV: Centrum vědy a výzkumu, Ústav 
společenských a humanitních věd, Ústav zdravotnického 
managementu a ochrany veřejného zdraví; rozpočet 
projektu: 133,2 mil. Kč



Newsletter CVV FZV UP
Duben 2024 3

CENTRUM VĚDY A VÝZKUMU FZV UP
NEWSLETTER

Započaly práce na projektu Technologie na 
hranici nanosvěta (TECHSCALE)

Shrnutí pokroků a hledání dalších možností pro spolupráci 
přes různé obory bylo hlavním cílem nedávného setkání 
v CATRIN dne 14. 3. 2024. Tato událost se zúčastnili 
zástupci vědeckých týmů z Univerzity Palackého. Kromě 
koordinace projektu ze strany CATRIN, který je financován 
operačním programem Jan Amos Komenský, je zapojeno 
pět fakult UP. Dalšími partnery jsou Univerzita Karlova 
a CEITEC-VUT. Projekt spojuje odborníky z lékařské, 
filozofické, právnické, fakulty zdravotnických věd 
a cyrilometodějské teologické fakulty UP. S finanční 
podporou přibližně půl miliardy korun začal projekt 
oficiálně 1. července 2023 a bude probíhat až do června 
2028. Jeho hlavním cílem je vývoj nanomateriálů 
a technologií, které přispějí k řešení dvou aktuálních 
společenských výzev: získávání a ukládání obnovitelné 
energie a zlepšení kvality života. Vedle odborníků na 
materiálový výzkum se v projektu podílejí i experti ze 
společenských věd, kteří hodnotí přijetí nových 
technologií ve společnosti a vypracovávají strategie pro 
boj s dezinformacemi, které by mohly negativně ovlivnit 
vnímání těchto technologií.

FZV je členem ASPHER

ASPHER - The Association of Schools of Public 
Health in the European Region - www.aspher.org - je 
klíčovou nezávislou evropskou organizací, která se 
zaměřuje na vzdělávání odborníků 
v oboru Public Health a to jak pro praxi tak i pro výzkum. 
ASPHER má dlouholetou tradici a v současné době má 
více než 120 členů, především evropských, ale i několik 
mimoevropských institucí, které realizují vzdělávání 
v oblasti Public Health. ASPHER podporuje spolupráci 
svých členů s důrazem na výměnu informací 
a osvědčených postupů ve vzdělávání s cílem dosáhnout 
vysokých standardů vzdělávání ve veřejném zdravotnictví 
v celé Evropě. Ve spolupráci se Světovou zdravotnickou 
organizací (WHO) a Evropským centrem pro prevenci 
a kontrolu nemocí (ECDC) připravuje standardy pro 
vzdělávání ve veřejném zdravotnictví v zemích EU 
a v zemích evropského regionu WHO a podílí se na 
validaci i akreditaci vzdělávacích programů z oblasti 
veřejného zdravotnictví.

Fakulta zdravotnických věd UP v Olomouci je členem 
ASPHER od května 2023. Spolupráci zajišťuje Centrum 
vědy a výzkumu v úzké spolupráci s Ústavem 
zdravotnického managementu a ochrany veřejného zdraví 
FZV UP. V srpnu 2023 se doc. RNDr. Ondřej Holý, Ph.D. 
zúčastnil každoročně pořádaného setkání zástupců členů 
ASPHER v Dublinu, kde měl možnost prezentovat naši 
fakultu a její vzdělávací i výzkumné aktivity a domluvit 
konkrétní spolupráci jak s vedením ASPHER, tak 
s některými vzdělávacími institucemi.

FZV UP se podílí na několika klíčových aktivitách 
ASPHER, o kterých budeme podrobněji informovat 
v příštím čísle našeho Newsletteru.

Publikační činnost CVV za rok 2023:

Q1: 4 Q3: 2 Q4: 4


